
Detenuti presenti - aggiornamento al 31 marzo 2013
31 marzo 2013

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di
detenzione

Situazione al 31 marzo 2013
Regione

di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

(*)

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (**)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.512 1.860 79 304 11 0
Basilicata 3 441 441 16 60 5 0
Calabria 12 2.151 2.879 72 395 13 0
Campania 17 5.794 8.296 360 981 216 3
Emilia Romagna 13 2.465 3.631 131 1.871 39 7
Friuli Venezia Giulia 5 548 838 28 462 34 10
Lazio 14 4.834 7.231 482 2.974 83 11
Liguria 7 1.088 1.881 72 1.098 34 7
Lombardia 19 6.051 9.289 572 4.095 71 9
Marche 7 777 1.200 35 558 5 0
Molise 3 391 520 0 63 3 0
Piemonte 13 3.679 4.979 168 2.497 42 10
Puglia 11 2.459 4.078 221 741 81 3
Sardegna 12 2.257 2.010 34 785 24 0
Sicilia 27 5.559 7.081 179 1.279 88 4
Toscana 18 3.261 4.124 160 2.225 87 24
Trentino Alto Adige 2 280 395 22 281 8 4
Umbria 4 1.332 1.628 72 681 15 2
Valle d'Aosta 1 181 271 0 199 2 0
Veneto 10 1.985 3.199 144 1.887 29 5
Totale nazionale 206 47.04565.831 2.847 23.436 890 99
(*) Il dato sulla capienza non tiene conto di eventuali situazioni transitorie che comportano scostamenti temporanei dal
valore indicato. 

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo
automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica



 

Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 marzo 2013

Regione
di

detenzione

Imputati
Condannati
definitivi

Internati
Da

impostare
(**)

TotaleAttesa di
primo

giudizio
AppellantiRicorrentiMisto (*)

Totale
Imputati

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 223 87 82 63 455 1.239 164 2 1.860
Basilicata 45 29 26 5 105 336 0 0 441
Calabria 861 328 170 94 1.453 1.426 0 0 2.879
Campania 2.134 1.037 515 477 4.163 3.826 236 71 8.296
Emilia Romagna 682 361 266 58 1.367 2.050 212 2 3.631
Friuli Venezia Giulia 93 71 50 8 222 615 0 1 838
Lazio 1.256 1.189 489 169 3.103 4.116 2 10 7.231
Liguria 425 163 176 28 792 1.087 1 1 1.881
Lombardia 1.704 896 797 165 3.562 5.450 275 2 9.289
Marche 192 110 121 22 445 753 1 1 1.200
Molise 26 23 21 11 81 439 0 0 520
Piemonte 669 507 347 82 1.605 3.366 3 5 4.979
Puglia 943 337 288 112 1.680 2.394 4 0 4.078
Sardegna 161 84 103 6 354 1.644 11 1 2.010
Sicilia 1.388 586 448 185 2.607 4.293 178 3 7.081
Toscana 566 442 239 59 1.306 2.729 87 2 4.124
Trentino Alto Adige 63 24 21 0 108 287 0 0 395
Umbria 207 81 62 26 376 1.251 0 1 1.628
Valle d'Aosta 9 8 22 2 41 230 0 0 271
Veneto 584 258 122 35 999 2.166 33 1 3.199
Totale detenuti
Italiani + Stranieri

12.231 6.621 4.365 1.607 24.824 39.697 1.207 10365.831

Detenuti Stranieri
Abruzzo 82 20 22 10 134 160 10 0 304
Basilicata 5 3 2 0 10 50 0 0 60
Calabria 91 33 37 2 163 232 0 0 395
Campania 312 170 56 27 565 379 32 5 981
Emilia Romagna 455 247 184 24 910 918 42 1 1.871
Friuli Venezia Giulia 50 40 36 5 131 331 0 0 462
Lazio 639 686 237 39 1.601 1.367 1 5 2.974
Liguria 292 105 135 19 551 545 1 1 1.098
Lombardia 985 482 473 58 1.998 2.063 34 0 4.095
Marche 133 64 81 6 284 273 0 1 558
Molise 2 9 6 1 18 45 0 0 63
Piemonte 348 267 224 35 874 1.618 0 5 2.497
Puglia 194 85 81 8 368 373 0 0 741
Sardegna 34 13 34 0 81 701 3 0 785
Sicilia 260 93 79 12 444 816 19 0 1.279
Toscana 392 330 176 30 928 1.284 11 2 2.225
Trentino Alto Adige 49 18 19 0 86 195 0 0 281
Umbria 153 46 31 6 236 445 0 0 681
Valle d'Aosta 5 7 19 2 33 166 0 0 199
Veneto 424 183 85 22 714 1.169 3 1 1.887
Totale detenuti
Stranieri

4.905 2.901 2.017 306 10.129 13.130 156 2123.436

(*) Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico

efinitiva



Detenuti usciti dagli istituti penitenziari per effetto della legge 199/2010 -
aggiornamento al 31 marzo 2013
31 marzo 2013

Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari ex
L.199/2010 dall'entrata in vigore fino al 31

marzo 2013
Regione

di
detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totaledonne
Abruzzo 403 25 62 3
Basilicata 62 8 6 1
Calabria 274 8 36  
Campania 892 74 57 8
Emilia Romagna 301 34 144 13
Friuli Venezia Giulia 133 12 43 3
Lazio 945 39 284 20
Liguria 305 21 119 10
Lombardia 1.388 121 573 78
Marche 126 4 35  
Molise 70  3  
Piemonte 900 55 370 22
Puglia 762 33 58 6
Sardegna 488 24 127 11
Sicilia 1.140 34 123 7
Toscana 899 66 425 29
Trentino Alto Adige 130 13 42 5
Umbria 199 13 57 4
Valle d'Aosta 46  18  
Veneto 648 69 272 22
Totale nazionale 10.111 6532.854 242
Nota:  il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per adulti ai sensi della legge199/2010  e
successive modifiche (Esecuzione presso il domicilio delle pene detentive) dall'entrata in vigore della stessa. Non comprende,
invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato di libertà. Nel numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i
quali la pena risulta già scontata e i casi di revoca (ad esempio per commissione di reati o irreperibilità).

I dati relativi agli usciti sono soggetti ad assestamento, pertanto eventuali piccoli scostamenti nel tempo dai valori
inizialmente forniti non devono essere considerati imprecisioni.

 

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo
automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica



Detenuti stranieri presenti - aggiornamento al 31 marzo 2013
31 marzo 2013

Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 31 marzo 2013

Nazione DonneUomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 0 21 21 0,1
AFRICA DEL SUD 1 7 8 0,0
ALBANIA 35 2.853 2.888 12,3
ALGERIA 1 615 616 2,6
ANGOLA 0 5 5 0,0
ARGENTINA 3 26 29 0,1
ARMENIA 1 2 3 0,0
AUSTRALIA 0 2 2 0,0
AUSTRIA 1 5 6 0,0
AZERBAIJAN 0 3 3 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 3 76 79 0,3
BELGIO 4 14 18 0,1
BENIN 0 11 11 0,0
BIELORUSSIA 0 6 6 0,0
BIRMANIA (MYANMAR) 0 1 1 0,0
BOLIVIA 8 24 32 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 59 154 213 0,9
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 37 139 176 0,8
BULGARIA 47 295 342 1,5
BURKINA FASO 1 28 29 0,1
BURUNDI 1 8 9 0,0
CAMERUN 0 7 7 0,0
CANADA 0 5 5 0,0
CAPO VERDE 1 7 8 0,0
CECA, REPUBBLICA 1 21 22 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 3 4 0,0
CIAD 0 4 4 0,0
CILE 10 120 130 0,6
CINA 27 282 309 1,3
CIPRO 0 2 2 0,0
COLOMBIA 19 120 139 0,6
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 2 15 17 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 1 2 3 0,0
COREA, REPUBBLICA DI 0 1 1 0,0
COSTA D'AVORIO 1 87 88 0,4
COSTA RICA 1 9 10 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 24 86 110 0,5
CUBA 6 41 47 0,2
DOMINICA 0 4 4 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 36 192 228 1,0
ECUADOR 13 214 227 1,0
EGITTO 1 478 479 2,0
EL SALVADOR 2 32 34 0,1
ERITREA 1 23 24 0,1
ESTONIA 1 10 11 0,0
ETIOPIA 3 17 20 0,1
FAEROER, ISOLE 0 1 1 0,0
FILIPPINE 10 68 78 0,3
FRANCIA 7 115 122 0,5
GABON 1 163 164 0,7
GAMBIA 2 143 145 0,6
GEORGIA 9 177 186 0 8



GEORGIA 9 177 186 0,8
GERMANIA 7 71 78 0,3
GHANA 6 180 186 0,8
GIAMAICA 0 3 3 0,0
GIORDANIA 0 8 8 0,0
GRAN BRETAGNA 3 24 27 0,1
GRECIA 1 76 77 0,3
GUATEMALA 0 7 7 0,0
GUIANA 0 1 1 0,0
GUINEA 0 46 46 0,2
GUINEA BISSAU 1 12 13 0,1
GUINEA EQUATORIALE 0 1 1 0,0
HONDURAS 0 2 2 0,0
INDIA 0 115 115 0,5
IRAN 2 42 44 0,2
IRAQ 0 90 90 0,4
IRLANDA 0 6 6 0,0
ISRAELE 0 17 17 0,1
KAZAKHSTAN 1 3 4 0,0
KENIA 3 13 16 0,1
KYRGYZSTAN 0 1 1 0,0
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 3 12 15 0,1
LIBANO 0 14 14 0,1
LIBERIA 3 71 74 0,3
LIBIA 0 41 41 0,2
LITUANIA 4 73 77 0,3
LUSSEMBURGO 0 2 2 0,0
MACAO 0 4 4 0,0
MACEDONIA 5 111 116 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALDIVE 0 1 1 0,0
MALESIA 0 4 4 0,0
MALI 0 39 39 0,2
MAROCCO 38 4.425 4.463 19,0
MAURITANIA 0 19 19 0,1
MAURITIUS 0 6 6 0,0
MESSICO 2 10 12 0,1
MOLDOVA 9 203 212 0,9
MONGOLIA 1 0 1 0,0
MONTENEGRO 1 8 9 0,0
MOZAMBICO 0 1 1 0,0
NICARAGUA 0 1 1 0,0
NIGER 2 12 14 0,1
NIGERIA 132 878 1.010 4,3
OCEANO INDIANO, TERR.BRIT. 0 1 1 0,0
OLANDA 6 32 38 0,2
PAKISTAN 1 125 126 0,5
PANAMA 0 2 2 0,0
PARAGUAY 11 31 42 0,2
PERU 23 211 234 1,0
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 26 169 195 0,8
PORTOGALLO 3 22 25 0,1
RIUNIONE 0 1 1 0,0
ROMANIA 284 3.416 3.700 15,8
RUANDA 1 13 14 0,1
RUSSIA, FEDERAZIONE 9 58 67 0,3
SENEGAL 3 404 407 1,7
SERBIA 6 75 81 0,3
SIERRA LEONE 2 38 40 0,2
SINGAPORE 0 1 1 0,0



SINGAPORE 0 1 1 0,0
SIRIA 0 27 27 0,1
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 4 27 31 0,1
SLOVENIA 1 26 27 0,1
SOMALIA 4 105 109 0,5
SPAGNA 23 144 167 0,7
SRI LANKA 0 39 39 0,2
STATI UNITI 3 21 24 0,1
SUDAN 1 55 56 0,2
SURINAME 0 2 2 0,0
SVEZIA 1 3 4 0,0
SVIZZERA 1 28 29 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 5 55 60 0,3
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 1 70 71 0,3
TOGO 2 15 17 0,1
TOKELAU 0 1 1 0,0
TRINIDAD E TOBAGO 0 1 1 0,0
TUNISIA 21 2.906 2.927 12,5
TURCHIA 0 76 76 0,3
UCRAINA 17 171 188 0,8
UGANDA 0 1 1 0,0
UNGHERIA 8 39 47 0,2
URUGUAY 5 19 24 0,1
VENEZUELA 8 36 44 0,2
VIETNAM 1 1 2 0,0
YUGOSLAVIA 55 405 460 2,0
ZAIRE 0 1 1 0,0
ZAMBIA 0 1 1 0,0
NON DEFINITA 1 14 15 0,1
TOTALE 1.144 22.29223.436 100,0
Nota: La cittadinanza del detenuto straniero viene registrata nel momento del suo ingresso dalla libertà in un Istituto
Penitenziario: pertanto l’elenco riportato può comprendere Paesi non più corrispondenti all’attuale assetto geopolitico. 

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo
automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica



Misure alternative alla detenzione - Dati al 31 Marzo 2013
31 marzo 2013

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA
Condannati dallo stato di libertà 4.840
Condannati dallo stato di detenzione* 2.452
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 1.018
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.882
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 391
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 51

Totale 10.634
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di libertà 67
Condannati dallo stato di detenzione* 811

Totale 878
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione domiciliare

TIPOLOGIA NUMERO di cui
DETENZIONE DOMICILIARE  L. 199/2010
Condannati dallo stato di libertà 3.248 804
Condannati dallo stato di detenzione* 4.738 2.163
Condannati in misura provvisoria 2.057 -
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 11 -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 29 -
Condannate madri/padri dallo stato di libertà 7 -
Condannate madri/padri dallo stato di detenzione* 18 -

Totale 10.108 2.967
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione domiciliare

 

 

Detenuti domiciliari ex Legge 199/2010 in carico agli Uffici di esecuzione penale esterna

Periodo 16 dicembre 2010 - 31 marzo 2013

Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla detenzione**10.087
Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla libertà 3.085
**Il dato comprende il numero complessivo dei beneficiari, compreso quello di coloro che vi accedono dagli arresti
domiciliari, considerato dall'entrata in vigore della stessa

 

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna - Osservatorio
delle misure alternative 



Misure di sicurezza e sanzioni sostitutive e altre misure - Dati al 31 marzo 2013
31 marzo 2013

TIPOLOGIA NUMERO
LIBERTA' VIGILATE
Libertà vigilata 2.931

Totale 2.931
SANZIONI SOSTITUTIVE
Semidetenzione 12
Libertà controllata 172

Totale 184
ALTRE MISURE
Lavoro di pubblica utilità 339
Lavoro di pubblica utilità - violazione codice della strada 2.987
Sospensione condizionale della pena 6
Lavoro all' esterno 495
Assistenza all'esterno dei figli minori -

Totale 3.827
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna - Osservatorio
delle misure alternative
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